PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _____________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 070/2023

 DISPENSA N° 011/2023

Aos 19 (dezenove) dias do mês de junho de 2023, às 08h (oito) horas, reuniu-se na sala

de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, a Comissão Permanente de

Licitações, formada pelo Sr Edilson Braz de Sousa (Presidente da CPL), Isabel Cristina

dos Santos Carvalho (Secretária da CPL) e Eliane Oliveira Porto (Membro da CPL), para

dar prosseguimento ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 070/2023, DISPENSA N°

011/2023, cujo objeto é a contratação de uma empresa/laboratório, para prestação

de serviço de análise físico-químicas e microbiológicas, para avaliação da qualidade

da água nas localidades onde se encontram o empreendimento do Aterro Sanitário

de Pequeno Porte do Município de Grão Mogol/MG.

A Comissão Permanente de Licitações analisou toda a documentação apresentada

pela empresa LABORATÓRIO ÁGUA & TERRA LTDA, CNPJ 10.639.491/0001-79, efetuando

pesquisa nos sítios da internet e atestando a regularidade, nos termos exigidos pelo

§3º, do artigo 195, da Constituição Federal e artigos 27 aos 31 da Lei n° 8.666/93.

O preço proposto pela possível contratada encontra-se em consonância com o preço

de mercado, praticado na região, além disso, foram coletados orçamentos, nos quais

observou-se que o menor valor apurado foi o apresentado pela empresa supracitada.

Assim, entende a Comissão Permanente de Licitações que o Sr Prefeito poderá

Ratificar e Homologar o procedimento de Dispensa a favor da empresa LABORATÓRIO

ÁGUA & TERRA LTDA, CNPJ 10.639.491/0001-79, visto que cumpre as exigências

indicadas no inciso II do artigo 24 da Lei n° 8.666/93, desde de que haja

conveniência administrativa.

Dessa forma, a Comissão Permanente de Licitações encaminha o procedimento para

análise e emissão de parecer pela Assessoria Jurídica.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e aceita, segue

assinada pelos presentes.

Grão Mogol/MG, 19 de junho de 2023.

Edilson Braz de Sousa     Isabel Cristina dos Santos Carvalho

Presidente da CPL     Secretária da CPL

Eliane Oliveira Porto

Membro da CPL